

Grupo Sanborns S.A.B. de C.V.

Reporte de Resultados

3T 2021

Ciudad de México a 25 de octubre de 2021 – Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. (BMV: GSANBOR)
Resultados correspondientes al tercer trimestre de 2021.

En el tercer trimestre del año los ingresos totales de Grupo Sanborns aumentaron 29.9% ascendiendo a \$11,994 millones de pesos, debido a mayor aforo en las tiendas, encontrándose todas abiertas y cumpliendo diversas restricciones establecidas por las autoridades sanitarias. Esto a diferencia del año pasado, cuando más de la mitad de las tiendas departamentales y la mayoría de los restaurantes estuvieron cerrados por la pandemia, desde el 1 de julio al 17 de agosto de 2020. Las categorías que aumentaron ventas fueron tecnología, electrónica, línea blanca, y se observó una recuperación paulatina en alimentos y bebidas y moda.

La utilidad bruta aumentó \$1,043 millones de pesos, lo que representó un incremento de 34.2%

Mejóro el EBITDA en \$516 millones de pesos o un incremento de 135.4% al pasar de \$381 millones de pesos en el tercer trimestre de 2020 a \$898 millones de pesos en el tercer trimestre de 2021.

El efectivo y equivalentes de efectivo aumentaron \$1,817 millones de pesos, 71.0% de incremento, al pasar de \$2,559.7 millones en el tercer trimestre de 2020 a \$4,376.5 millones de pesos en el presente trimestre. Esto se debió principalmente al flujo proveniente de la propia operación, recuperaciones de impuestos y cobro de dividendos.

Aumentamos \$502 millones, 6.0% la cartera de clientes y deudores diversos.

El porcentaje de cartera vencida a más de 90 días mejoró 140 puntos base reduciéndose de 5.6% en el tercer trimestre de 2020 a 4.2% en el tercer trimestre de 2021.

El pasivo total disminuyó \$453 millones de pesos, -2.7% pasando de \$17,016 millones en el tercer trimestre de 2020 a \$16,563 millones en el tercer trimestre de 2021. El pasivo a corto plazo disminuyó \$931 millones de pesos, -15.3%.

**INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA (Millones de pesos, MM MXN)**

Resultados Consolidados	3T21	3T20	Var%	9M21	9M20	Var%
Ventas	11,994	9,232	29.9%	34,690	24,635	40.8%
Utilidad Bruta	4,093	3,050	34.2%	11,448	8,969	27.6%
Utilidad de Operación	387	1,086	-64.3%	662	568	16.5%
Ut. De Op. Sin Part. Extraordinaria	387	-81	NC	662	-599	NC
Utilidad Neta Controladora	319	975	-67.3%	321	259	24.0%
Ut. Neta sin Part. Extraordinaria	319	-192	NC	321	-908	NC
UAFIDA (EBITDA)	898	381	135.4%	2,146	783	174.1%
Margen Bruto	34.1%	33.0%		33.0%	36.4%	
Margen de Operación	3.2%	11.8%		1.9%	2.3%	
Margen de Op. Sin Part. Extraord.	3.2%	-0.9%		1.9%	-2.4%	
Margen EBITDA	7.5%	4.1%		6.2%	3.2%	

UTILIDAD BRUTA Y GASTOS DE OPERACIÓN

La utilidad bruta aumentó \$1,043 millones de pesos, lo que representó un incremento de 34.2%, totalizando \$4,093 millones de pesos versus \$3,050 millones en el 3T20. El margen bruto fue de 34.1%, mejorando respecto a 33.0% el año pasado. Esto se explica por mayores ventas de "big-ticket" y el crecimiento paulatino de las ventas de moda y alimentos y bebidas.

Los gastos de operación en proporción a ventas en el 3T21 representaron el 30.6%, contra 34.2% en el 3T20, lo que se debió al incremento en ventas. Seguimos implementando medidas adicionales para la reducción y control de gastos generales sin afectar la imagen ni el servicio.

RESULTADO DE OPERACIÓN Y EBITDA

La utilidad de operación del 3T21 ascendió a \$387 millones de pesos, en comparación con una pérdida de \$81 millones del 3T20, excluyendo el ingreso extraordinario de \$1,167 millones de pesos.

El EBITDA trimestral mejoró 135.4% al pasar de \$381 millones en el 3T20 a \$898 millones en el 3T21, con un margen que mejoró de 4.1% a 7.5% en el tercer trimestre del 2021.

De forma acumulada el margen EBITDA fue de 6.2% versus un margen EBITDA de 3.2% en los primeros nueve meses de 2020.



**RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF)**

(MM MXN)						
Resultados Financieros	3T21	3T20	Var%	9M21	9M20	Var%
Intereses Pagados	-139	-256	-45.7%	-404	-640	-36.8%
Intereses Ganados	102	130	-21.0%	206	270	-23.9%
Intereses (Netos)	-37	-126	-71.0%	-199	-370	-46.3%
Resultado cambiario	-10	6	NC	-6	-75	-92.2%
RIF	-46	-120	-61.5%	-204	-444	-54.0%

NC=No comparable

El **Resultado integral de financiamiento (RIF)** representó un gasto por \$46 millones, disminuyendo 61.5% en comparación con un gasto por \$120 millones en el mismo trimestre del año pasado. Esta reducción se dio principalmente por \$89 millones menos en el pago de intereses netos.

RESULTADO NETO

La **utilidad neta del 3T21** ascendió a **\$319 millones de pesos**, en comparación con una pérdida de \$192 millones del 3T20, excluyendo el ingreso extraordinario de \$1,167 millones de pesos.

NEGOCIO DE CRÉDITO

El **número de tarjetas propias** ascendió a **4.60 millones**, aumentando en **150 mil tarjetahabientes nuevos** en comparación con 4.45 millones de plásticos al cierre de septiembre de 2020. El porcentaje de cartera vencida a más de 90 días fue de 4.2% en el 3T21, en comparación con 5.6% en el 3T20. El **portafolio de crédito neto** totalizó \$9,379 millones de pesos al 30 de septiembre de 2021, mientras que los ingresos por crédito se redujeron 4.7% durante el trimestre.

Indicadores de Crédito	3T21	3T20	Var%
Portafolio de crédito neto (MM Ps)	9,379	8,826	6.3%
Núm. Tarjetas (MM)	4.60	4.45	3.4%
Cartera vencida (%)	4.2%	5.6%	



**DEUDA**

Grupo Sanborns no presentó deuda con costo al cierre del tercer trimestre de 2021.

INVERSIONES EN ACTIVO FIJO (CapEx)

Las **inversiones en activo fijo** al 30 de septiembre de 2021 totalizaron \$226 millones de pesos, monto que resultó 35.9% menor a la cifra de \$353 millones del año previo.

ÁREA COMERCIAL Y NÚMERO DE TIENDAS

Al 30 de septiembre de 2021, la superficie de venta totalizó 1,192,418 m² incluyendo 432 tiendas, con una disminución de 2.1% en el área comercial consolidada, en comparación con el año pasado.

	Septiembre 2021			Septiembre 2020			m ² Var%
	Uns.	m ² Vta.	m ² Área Rentable	Uns.	m ² Vta.	m ² Área Rentable	
Sears	97	856,402		98	869,205		-1.5%
Sanborns*	196	285,426		206	298,540		-4.4%
Promotora Musical	138	42,933		137	42,793		0.3%
Otros	1	7,657		1	7,657		0.0%
Centros Comerciales	2		71,225	2		71,225	0.0%
Total	432	1,192,418	71,225	442	1,218,195	71,225	-2.1%

* Incluye Dax, Sanborns Home & Fashion, restaurantes Sanborns Café y Saks Fifth Avenue. Otros incluye Sears en Centroamérica.

Durante el tercer trimestre se registraron los siguientes movimientos de tiendas:

- **Sanborns:** cerró la tienda de Santa Fe Samara en la Ciudad de México.
- **iShop:** cerró la tienda de Gran Sur en la Ciudad de México.
- **Dax:** cerró la tienda Justo Sierra en Mexicali, Baja California.

CAPITAL DE TRABAJO

El efectivo y equivalentes de efectivo aumentaron \$1,817 millones, 71.0%. Los inventarios aumentaron en \$717 millones, 7.2% año contra año al pasar de \$9,939 millones en el 3T20 a \$10,656 millones en el 3T21. Aumentamos \$502 millones, 6.0% la cartera de clientes y deudores diversos. Proveedores aumentó \$854 millones, 16.7%. El pasivo total disminuyó \$453 millones -2.7% pasando de \$17,016 millones en el 3T20 a \$16,563 millones en el 3T21. El pasivo a corto plazo aumentó \$478 millones, 4.4%, por el incremento en proveedores, y el pasivo a largo plazo disminuyó \$931 millones, -15.3% por menores pasivos por arrendamiento.



CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS:

Mario Bermúdez Dávila
Director de Finanzas Grupo Sanborns
T. +52 (55) 5257-9323
mbermudez@sears.com.mx

Angélica Piña Garnica
Gerente de Relación con Inversionistas
T. +52 (55) 1101-2956
napinag@gcarso.com.mx

DETALLES PARA LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS:

Fecha: Martes 26 de octubre de 2021
Hora: **11:00 A.M. Cd. de México/12:00 P.M NY (US EST)**
Números de Acceso: 52 (55) 6722-5257 México - Local
001 866-779-0965 México Freephone
1 (847) 585-4405 International and US Toll
1 (888) 771-4371 US Toll Free

Código de Acceso: **5024 3909# para español**
5024 3911# para inglés
Redifusión Audio: 52 (55) 6722-5257 México - Local
001 866-779-0965 México Freephone
1 (847) 585-4405 International and US Toll
REF: 5024 3909# para español
REF: 5024 3911# para inglés
Disponibilidad: Hasta el 02 de noviembre de 2021

TABLAS ADICIONALES:

Estado de Resultados (Millones de Pesos)			3T21			3T20			9M21			9M20		
					Var%									Var%
Total Ingresos	11,994	100.0%	9,232	100.0%	29.9%	34,690	100.0%	24,635	100.0%	40.8%				
Costo de Ventas	7,901	65.9%	6,182	67.0%	27.8%	23,242	67.0%	15,665	63.6%	48.4%				
Utilidad Bruta	4,093	34.1%	3,050	33.0%	34.2%	11,448	33.0%	8,969	36.4%	27.6%				
Gastos de Operación y Admon.	3,669	30.6%	3,156	34.2%	16.3%	10,732	30.9%	9,560	38.8%	12.3%				
Otros ingresos y (gastos) Neto	-37	-0.3%	1,192	12.9%	NC	-54	-0.2%	1,159	4.7%	NC				
Utilidad de Operación	387	3.2%	1,086	11.8%	-64.3%	662	1.9%	568	2.3%	16.5%				
Resultado Integral Financiamiento	-46	-0.4%	-120	-1.3%	-61.5%	-204	-0.6%	-444	-1.8%	-54.0%				
Part. En Res. Asoc. Y Neg. Conj.	22	0.2%	-64	-0.7%	NC	-91	-0.3%	-155	-0.6%	-41.0%				
Utilidad antes de Impuestos	363	3.0%	901	9.8%	-59.7%	366	1.1%	-31	-0.1%	NC				
Impuestos	6	0.1%	-107	-1.2%	NC	-86	-0.2%	-310	-1.3%	-72.3%				
Utilidad Neta Consolidada	356	3.0%	1,008	10.9%	-64.6%	452	1.3%	279	1.1%	62.3%				
Part. No Controladora en Ut. Neta	38	0.3%	32	0.3%	17.3%	131	0.4%	20	0.1%	564.8%				
Part. Controladora en Ut. Neta	319	2.7%	975	10.6%	-67.3%	321	0.9%	259	1.1%	24.0%				
UAFIDA o EBITDA	898	7.5%	381	4.1%	135.4%	2,146	6.2%	783	3.2%	174.1%				

NC: No Comparable



Cifras del Balance General			
(Millones de Pesos)	3T21	4T20	Var%
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,376.5	3,990.6	9.7%
Clientes y Otras cuentas por Cobrar	8,819.5	9,672.9	-8.8%
Impuestos por Recuperar	655.0	1,336.8	-51.0%
Otros Activos Financieros	104.9	98.6	0.0%
Inventarios	10,655.6	10,565.3	0.9%
Otros Activos No Financieros	0.0	0.0	0.0%
Activos Circulantes	24,611.5	25,664.1	-4.1%
Clientes y Otras CxC No Circulantes	1,061.2	1,297.2	-18.2%
Otros Activos Financieros No Circul.	1.3	1.3	0.0%
Inversiones en subs., Neg. Conjuntos y asociadas	2,528.5	2,636.2	-4.1%
Propiedades, Planta y Equipo	12,384.0	13,114.9	-5.6%
Propiedades de Inversión	2,462.5	2,462.5	0.0%
Activos por derechos de uso	4,084.3	4,399.7	-7.2%
Activos Intangibles distintos al Crédito Mercantil	63.4	175.8	-64.0%
Activos por Impuestos Diferidos	2,188.8	1,841.9	18.8%
Otros Activos No Financieros No Circul.	883.3	961.8	-8.2%
Activos No Circulantes	25,657.2	26,891.3	-4.6%
Total Activos	50,268.8	52,555.4	-4.4%
Proveedores y otras Cuentas por Pagar	5,951.4	8,361.5	-28.8%
Impuestos por Pagar C.P.	1,057.3	1,237.6	-14.6%
Pasivos por Arrendamientos a C.P.	1,149.4	1,118.2	2.8%
Otros Pasivos no Financieros C.P.	723.1	704.5	2.6%
Total Provisiones Circulantes	2,543.3	2,268.5	12.1%
Pasivo Circulante	11,424.6	13,690.4	-16.6%
Impuestos por Pagar a L.P.	222.4	296.7	-25.1%
Pasivos por Arrendamientos L.P.	3,728.7	4,112.0	-9.3%
Otros Pasivos No Financieros a L.P.	0.0	0.0	0.0%
Provisiones por beneficios a los empleados L.P.	98.8	57.3	72.3%
Otras provisiones a L.P.	18.0	18.0	0.0%
Pasivo por Impuestos Diferidos	1,070.1	1,072.6	-0.2%
Pasivo No Circulante	5,138.0	5,566.6	-7.7%
Pasivo Total	16,562.6	19,247.1	-13.9%
Total de Capital Contable	33,706.2	33,308.3	1.2%
Acciones en Circulación (´000)	2,252,907	2,257,687	-0.2%
Precio de Cierre de la Acción	23.00	19.26	19.4%

NA=No Aplica